
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Подболотная средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Подболотная СОШ») 
 

ПРИКАЗ 
 

09 февраля 2023 года                         № 42 

д.Ляменьга 

 

О ПОЭТАПНОМ ВВЕДЕНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ 

ОБНОВЛЕННЫХ ФГОС НОО И ФГОС ООО 
 

 На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года №273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  приказа  Минпросвещения от 31.05.2021 года 

№286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», приказа Минпросвещения от  31.05.2021 года №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

16.01.2023 года №03-68 «О введении федеральных основных общеобразовательных 

программ»  и в целях введения и реализации обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования и 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее – обновленный ФГОС НОО, обновленный ФГОС ООО), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  А.Г. Медведевой, заместителю директора по УВР: 

 1. в части обеспечения реализации обновленного ФГОС НОО: 

 1.1. обеспечить реализацию обновленного ФГОС НОО в 1-4х классах в штатном 

режиме с 1 сентября 2023 года; 

 1.2. изучить федеральную основную общеобразовательную программу  начального 

общего образования, утвержденную приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 года №922 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования» (далее – ФООП НОО), федеральные рабочие 

программы по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир», а также иные методические материалы, размещенные на портале 

«Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/); 

 1.3. привести основные общеобразовательные программы начального общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной программой 

начального общего образования в срок до 1 сентября 2023 года; 

 1.4. привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-конструктора рабочих 

программ  на портале «Единое содержание общего образования» в срок до 1 сентября 

2023 года; 

 1.5. определить список учебников, учебных пособий, используемых школой для 

обеспечения реализации обновленного ФГОС НОО в 1-4х классах в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

российской Федерации от 21 сентября 2022 года №858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников»; 



1.6. осуществлять систематический контроль за реализацией обновлённого ФГОС НОО и 

своевременное информирование родительской общественности о ходе реализации 

обновленного ФГОС НОО, размещение актуальной информации на официальном сайте 

школы. 

 2. в части обеспечения введения и реализации обновленного ФГОС ООО: 

 2.1. обеспечить реализацию обновленного ФГОС ООО в 5-6 классах школы в 

обязательном порядке с 1 сентября 2023 года; 

 2.2. провести в срок до 25 марта 2023 года педагогический совет школы с 

принятием решения о переходе на обновленный ФГОС ООО в 7-8 классах школы с 1 

сентября 2023 года; 

 2.3. организовать проведение в срок до 30 марта 2023 года родительские собрания в 

школе по вопросу введения и реализации обновленного ФГОС ООО в 5-8 классах школы 

с 1 сентября 2023 года; 

 2.4. изучить федеральную основную общеобразовательную программу общего 

образования, утвержденную приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 16.11.2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования» (далее – ФООП ООО), федеральные рабочие программы 

по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «основы безопасности жизнедеятельности», а также иные методические 

материалы, размещенные на портале «Единой содержание общего образования; 

 2.5. привести основные общеобразовательные программы основного общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной программой 

основного общего образования в срок до 1 сентября 2023 года; 

   2.6. привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-конструктора рабочих 

программ на портале «Единое содержание общего образования» в срок до 1 сентября 2023 

года; 

 2.7. определить список учебников, учебных пособий, используемых 

общеобразовательной организацией для обеспечения реализации обновленного ФГОС 

ООО в 5-8 –х классах в соответствии с Федеральным перечнем учебников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения российской Федерации от 21 сентября 2022 года 

№858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников»; 

 2.8. направить в АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» 

заявки на повышение квалификации учителей-предметников, реализующих с 1 сентября 

2023 года рабочие программы по учебным предметам учебного плана на уровне основного 

общего образования в 6-8-х классах, которые н проходили ранее курсовую подготовку, 

согласно срокам проведения курсовой подготовки, указанным в плане-графике 

образовательной деятельности АОУ ВО ДПО «ВИРО»; 

  2.9. обеспечить систематический контроль за введением и реализацией 

обновленного ФГОС ООО в школе; 

 2.10. осуществлять своевременное информирование родительской общественности 

о ходе реализации обновленного ФГОС ООО, размещение актуальной информации на 

официальном сайте школы. 

 3. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                   А.М. Шушков 

 

С приказом ознакомлены, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


